
GOVERNANCE 
ACCESSIBILITY V ROCE 

2019

OSGA, Úřad vlády 

Bude letošní rok ten přelomový?



Teď si řekneme...

● Co se stalo od loňska

● Novinky pro veřejnou správu

● Co se bude dít letos?

Další dvě prezentace budou o

● novém zákoně

● praktickém přístupu k přístupnosti

Michal Rada, předseda OSGA



Jen pro připomenutí...

Governance accessibility je o tom, abychom

● dělali služby veřejné správy použitelné a

● informace a dokumenty a nástroje přístupné pro všechny, 

včetně zdravotně postižených 



Desatero GA

Existuje deset evropských principů governance accessibility:

1.Rovné šance a rovný přístup

2.Rovné možnosti práva a jeho dosažení

3.Rovný přístup k veřejným i komerčním službám

4.Liniová bezbariérovost

5.Bezbariérová doprava

6.Přístupné informace nejen veřejné správy

7.Přístupné a použitelné služby včetně těch elektronických

8.Podpora osob se zdravotním postižením

9.Zabránění a předcházení diskriminaci

10.Pozitivní kompenzace a integrace



Co se událo od loňska
Od posledního ISSS

● Tématické rozbory jednotlivých oblastí na OSGA

● Konečně se projednal nový zákon

● Zahrnutí GA do zásad DPL a do Informační koncepce ČR

● Zahrnutí posuzování GA do schvalování OHA

● Osvěta obecné povinnosti (§93 ZZVZ)

● Tvorba speciálních metodik (výtahy, WMAA, mobilní aplikace)

● Školení a vzdělávání

● Metodika easy-to-read



Nový zákon (WMAA)

Nyní je konečně schválen nový zákon o přístupnosti internetových stránek a 

mobilních aplikací subjektů veřejného sektoru (WMAA)

● Transponuje evropskou WMAA směrnici

● Vymezuje KDO, CO a JAK

● Modernější technická právní úprava

O zákoně bude hovořit MV



Metodika Easy-to-read

• Ministerstvo vnitra zpracovalo metodiku easy-to-read

• Metodika pro tvorbu snadno čitelných a snadno srozumitelných 

textů ve veřejné správě

• Slouží nejen pro texty na webových stránkách, srozumitelnost je 

obecnou povinností

• Ukazuje i praktické příklady a návody

• Byly vytvořeny i vzorové karty pro vybrané agendy MV



Pozor na obecnou povinnost

O přístupnosti hovoří obecné právní povinnosti

● antidiskriminační legislativa

● Úmluva o právech OZP

● §93 zákona o veřejných zakázkách

Pozor na to, není to dobrovolné, pokud na to nebudeme myslet, budeme mít 

problém!



Co nás čeká letos?
Rok 2019 bude v rámci přístupnosti dost hektický

1.Účinnost nového zákona

2.Tvorba metodik k přístupnosti informací

3.První povinnosti pro nové webové stránky

4.Souhrnná zpráva o GA a její dopady

5.Nový národní plán pro OZP

6.Tvrdší implementace §93 ZZVZ

7.Začneme odborně vzdělávat veřejnou správu



Souhrnná zpráva

Od října OSGA pracuje na komplexní zprávě o stavu přístupnosti a GA

● Rozděleno do 19 oblastí podle gestorů

● Každá oblast má “as-is” a “to-be” stav a očekávaný vývoj

● Plyne z toho, že se toho za poslední roky dost udělalo

● Gestoři začínají chápat své “gestorství” správně

● Bude jako znalostní podklad do budoucna

Očekávaný termín předložení vládě je červen 2019



Nový NPOZP

Letos končí stávající Národní plán rovných příležitostí pro OZP. Nyní se vytváří 

nový

● Něco se překlopí ze starého NPOZP

● Na ÚV existuje pracovní skupina z jednotlivých resortů

● Oblast GA bude minimálně ve dvou kapitolách

● Bude daleko větší důraz na vzdělávání a GA při výkonu veřejné správy

Očekávaný termín předložení vládě je listopad 2019



GA ve veřejné správě

V následujících letech se budeme soustředit na

● Důsledné zakotvení principů GA do tvorby a rozvoje služeb veřejné správy

● Předcházení tak špatným věcem jako je EET (z pohledu GA)

● Vzdělávání veřejné správy na různých úrovních

● GA jako součást architektury veřejné správy a její realizace



Takže, co je teď nového?

Kromě nového zákona také…

● Přístupnost je povinností z Informační koncepce ČR

● Provádí se posuzování u schvalování OHA

● Důsledné respektování principů veřejné správy pro zlepšení přístupu k OZP

● Příprava odborného vzdělávání úředníků a manažerů



Vzdělávání

Hovoříme o vzdělávání pro veřejnou správu

● Větší osvěta na všech úrovních

● Vzdělávání

○ obecné pro všechny

○ na potřeby GA pro zodpovědné manažery

○ speciální vůči OZP pro konkrétní úředníky (již se děje)

● Vznikla pracovní skupina, která spolupracuje s MV

● První vlaštovky již máme


